
DETERMINAZIONE N. 174 DEL 10/06/2022 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AD 
ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE CON L¿ASP AMBITO 9 PER IL SERVIZIO DI ¿TRASPORTO SOCIALE 
DISABILI¿ 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- L’ASP AMBITO 9 eroga il servizio di trasporto sociale di giovani ed adulti in condizione di 

disabilità presso le scuole, il luogo di lavoro e i Centri Socio Educativi Riabilitativi di Jesi, 
anche mediante Convenzione con un Ente del Terzo Settore; 

- Con Decisione del Direttore n. 217 del 26.06.2020 è stata stipulata l’attuale Convenzione per 
il trasporto sociale con l’Associazione di volontariato AUSER Filo D’Argento Onlus (Rep.121 
del 26.06.2020) per il periodo 01.07.2020-30.06.2022;

- La Convenzione in essere è in scadenza, pertanto si rende necessario avviare una nuova 
procedura per l’acquisizione di “manifestazione di interesse” da parte di Organizzazioni di 
volontariato o Associazioni di Promozione Sociale, in possesso dei requisiti di legge, al fine 
di stipulare apposita Convenzione finalizzata alla promozione, senza fini di lucro ed 
esclusivamente per finalità di solidarietà sociale, al fine di garantire la prosecuzione del 
servizio; 

TENUTO CONTO CHE l’ASP AMBITO 9 intende proseguire con la valorizzazione del ruolo del 
Terzo Settore, riconoscendo l’attività di volontariato come risorsa per la collettività, in applicazione 
del principio di sussidiarietà orizzontale, nonché dei principi contenuti nel D.Lgs 117/2017; 
RICHIAMATO l’Art. 56 del D.Lgs n. 117 del 3 luglio 2017 rubricato “Codice del Terzo Settore” 
secondo cui le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di 
Volontariato e le Associazioni di Promozione Sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 
unico nazionale del Terzo Settore, Convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 
VISTI gli Artt. 17 e 56 del D.Lgs 117/2017 secondo cui, per l’esecuzione delle attività in 
Convenzione con Organizzazioni di Volontariato o Associazioni di Promozione Sociale, sono 
previsti esclusivamente rimborsi delle spese effettivamente sostenute e documentate;  
RITENUTO OPPORTUNO effettuare un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse finalizzata alla stipula di una Convenzione con l’ASP AMBITO 9 per il servizio di trasporto 
sociale disabili, al fine di individuare una Organizzazioni di volontariato o Associazioni di Promozione 
Sociale, secondo criteri di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e  parità di 
trattamento, anche al fine di verificare l’adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla  struttura, 
all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione e  alla  capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e 
realizzare l'attività oggetto di Convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza   
maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei volontari;
PRESO ATTO CHE per la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse l’importo 
massimo rimborsabile mediante Convenzione all’ Organizzazioni di volontariato o Associazioni di 
Promozione Sociale è stimato per € 16.500,00 annui pari a euro 33.000,00 per la durata di anni 
due;
RAVVISATA la necessità di dover approvare: 

- l’” Avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ad organizzazioni del Terzo 
Settore finalizzata alla stipula di una Convenzione con l’ASP AMBITO 9 per il servizio di 
“trasporto sociale disabili”, di cui all’Allegato A alla presente Determinazione;

- lo “Schema Manifestazione di interesse” di cui all’Allegato 1 della presente Determinazione;
- lo “Schema Convenzione” di cui all’Allegato 2 della presente Determinazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi, Responsabile 
della U.O. Disabilità;

RICHIAMATI: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità approvato 
con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 55 del 
21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 e 
del Piano programmatico pluriennale 2022-2024.”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione dei 
dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA
a) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

b) di avviare una nuova procedura per l’acquisizione di “manifestazione di interesse” da parte 
di Organizzazioni di volontariato o Associazioni di Promozione Sociale, in possesso dei 
requisiti di legge, al fine di stipulare apposita Convenzione finalizzata alla promozione, senza 
fini di lucro ed esclusivamente per finalità di solidarietà sociale, al fine di garantire la 
prosecuzione del servizio trasposto sociale per disabili;

c) di approvare l’avviso pubblico avente ad oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE DI ORGANIZZAZIONE DEL TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI 
UNA CONVENZIONE CON L’ASP AMBITO 9 PER IL SERVIZIO DI “TRASPORTO 
SOCIALE DISABILI”  di cui all’allegato A alla presente Determinazione, oltre che gli Allegati 
1 e 2 alla stessa;

d) di dare atto che per il servizio di trasporto sociali disabili è stimato un costo pari ad € 
16.500,00 annui ed € 33.000,00 per la durata di anni due;

e) di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Nora Bianchi, responsabile dell’U.O.C Disabilità;

 

Il Direttore 
PESARESI FRANCO 

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AD ORGANIZZAZIONI DEL 
TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON L’ASP AMBITO 9 PER IL 

SERVIZIO DI “TRASPORTO SOCIALE DISABILI” 
 
L’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona ASP Ambito 9 rende noto che è indetta una manifestazione di 
interesse per la selezione di una organizzazione del terzo settore (ovvero una pluralità di organizzazioni del 
terzo settore in raggruppamento temporaneo) finalizzata alla stipula di una convenzione ai sensi dell’articolo 56 
del D. Lgs 117/2017 per lo svolgimento del servizio trasporto sociale disabili per un periodo di anni due (dal 
01/07/2022 al 30/06/2024) disciplinata come segue:  

 

1. OGGETTO  

 
L’Organizzazione del Terzo Settore dovrà stipulare con l’ASP una Convezione per il trasporto sociale disabili il 
cui schema è allegato alla presente (Allegato 2) per lo svolgimento delle seguenti attività: 
A) Prestazioni Socio-Assistenziali: 
A1) assistenza e sorveglianza dei disabili durante il tragitto presso i Centri Socio Educativi Riabilitativi (CSER); 
A2) conduzione di automezzi per l’accompagnamento dei disabili presso i luoghi di lavoro, presso i CSER e 
presso le scuole. 

B) Eventuali altre prestazioni 

In base a separati accordi tra l’Azienda ASP AMBITO 9 e l’Organizzazione, sarà possibile la programmazione 
di ulteriori moduli che prevedano mansioni analoghe a quelle sopra indicate purché: 

a) sia mantenuto il carattere di autonomia, occasionalità e volontariato;  

b) le attività assunte non siano sostitutive ma integrative dei servizi/mansioni di competenza di codesta 
Azienda. 

Ferma restando l’autonomia organizzativa dei volontari dell’Organizzazione in ordine allo svolgimento delle 
mansioni di loro competenza, al fine di evitare interferenze tra l’attività di questi e il lavoro dei dipendenti dell’ASP 
Ambito 9, dovranno intercorrere apposite intese tra l’organizzazione e l’ASP AMBITO 9, per l’individuazione 
delle fasce orarie e i periodi dell’attività. 

A tale scopo un Referente dell’Organizzazione ed il Responsabile dell’UO Disabilità dell’ASP AMBITO 9 
fisseranno incontri periodici al fine di garantire, qualora necessario, il coordinamento delle rispettive attività. 

 

2. MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO  

 
L’ associazione dovrà comunque essere in grado di garantire la disponibilità di un numero congruo di volontari 
per l’espletamento dei seguenti servizi: 

A. servizio di assistenza e sorveglianza durante il tragitto dei disabili che frequentano i CSER (Centri Socio 
Educativi Riabilitativi) tenuto conto che al momento il servizio viene ad essere erogato per numero due 
utenti di Monsano e un utenti di Jesi per circa 235 giorni all’anno presso il Centro Diurno “Il 
Maschiamonte” di Jesi dal lunedì al venerdì A/R per circa km. 8.930; 

B. servizio di guida del mezzo per il trasporto al momento erogato per un disabile presso il luogo di lavoro 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

 

e un disabile presso la scuola nel territorio del Comune di Jesi e sono stimati per circa  235 giorni 
all’anno per circa km. 9.670; 

C. possibile ampliamento del servizio di guida del mezzo, assistenza e sorveglianza per il trasporto di 
numero due utenti di Jesi presso il luogo di lavoro per circa ulteriori km. 7.755.per circa 235 giorni 
all’anno. 

 
L’ASP AMBITO 9 si riserva la possibilità di chiedere un ulteriore ampliamento del servizio in caso si renda 
necessario attivare nuovi tragitti. L’ASP AMBITO 9 si impegna ad inoltrare richiesta con almeno 30 giorni di 
anticipo rispetto all’avvio del servizio, agli stessi prezzi, patti e condizioni.  

 
Il servizio verrà effettuato prevalentemente in forma collettiva, con automezzi messi a disposizione 
dall’Associazione e potrà richiedere l’utilizzo di mezzi attrezzati per la disabilità motoria e l’eventuale presenza 
di un accompagnatore/sorvegliante. 
 
 

3. REQUISITI DEI SOGGETTI  

Potranno manifestare interesse solo le Organizzazioni del Terzo settore di cui all’articolo 56 comma 2 del D.Lgs 
117/2017 e precisamente le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale. 

Le organizzazioni di volontariato e/o le associazioni di promozione sociale devono: 

a) essere iscritte nell’apposito registro regionale o nazionale  (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore); 

b) essere in possesso del requisito di moralità professionale che dovrà essere dichiarato nella 
manifestazione di interesse ai sensi del DPR 445/2000; 

c) dimostrare adeguata attitudine allo svolgimento delle attività da valutarsi in relazione alle attività già 
svolte nel settore oggetto della presente convenzione, al numero degli aderenti, all’organizzazione; 

d) prevedere tra le finalità dell’Organizzazione/Associazione le attività oggetto del presente avviso; 

e) avere deliberato sulle tipologie di spese e le attività di volontariato per le quali è ammessa la modalità 
di rimborso al volontario che svolge attività in favore della comunità (art. 17 co. 4 D. Lgs. n. 117/2017). 

 

4. OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE  

a) l’Associazione dovrà impegnarsi affinché le attività programmate siano svolte in modo continuativo; 
provvederà, altresì, a dare tempestiva comunicazione all’ASP AMBITO 9 delle interruzioni nella 
realizzazione del progetto e delle sostituzioni del personale impiegato; 

b) l’Associazione aggiudicataria dovrà trasmettere all’ASP AMBITO 9, entro 15 giorni dalla comunicazione 
dell’esito dell’istruttoria, un Piano Operativo contenente le modalità di erogazione del servizio. Ovvero 
l’organizzazione dei tragitti, i mezzi impiegati e il numero dei volontari impiegati;   

c) l’Associazione si avvarrà di volontari per l’espletamento delle attività di cui al presente avviso, così come 
disciplinato dai co. 2 e 3 dell’art. 17 D. Lgs. 117/2017, e provvederà ad assicurare i medesimi contro gli 
infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché per la responsabilità 
civile verso i terzi. Gli oneri dell’assicurazione sono a carico dell’ASP AMBITO 9 (art. 18 D. Lgs. 
117/2017); 

d) l’Associazione è tenuta ad avviare il servizio di cui al punto C del paragrafo 2, laddove si renda 
effettivamente necessario, entro 15 giorni dalla richiesta dell’ASP AMBITO 9;  

e) l’Associazione dovrà predisporre mensilmente una rendicontazione delle spese sostenute con relativa 
ed idonea documentazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3 

 

f) l’Associazione si impegnerà a rispettare gli obblighi relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del 
Reg. U.E.  697/2016; 

g) L’età massima dei volontari non può essere superiore a 75 anni. 

 

5. OBBLIGHI DELL’ASP AMBITO 9 

a) Al momento della comunicazione dell’esito dell’istruttoria, l’ASP AMBITO 9 invierà nominativi ed indirizzi 
degli utenti che usufruiranno dei servizi, nonché la destinazione di ognuno. L’ASP AMBITO 9 fornirà 
altresì le modalità di rendicontazione delle spese sostenute; 

b) L’ASP AMBITO 9 dovrà comunicare tempestivamente al responsabile dell’Organizzazione ogni evento 
che possa incidere sull’attuazione delle attività programmate o sulla validità della Convenzione; 

c) L’ ASP AMBITO 9 si riserva di verificare la realizzazione delle attività di trasporto sociale, con la facoltà 
di risoluzione del rapporto convenzionale in caso di inadempienza o in presenza di situazioni tali da 
vanificare la realizzazione dell’attività del progetto: 

 
d) L’ASP AMBITO 9, a controllo della qualità dell’attività svolta, si riserva di effettuare annualmente 

questionari di customer satisfaction ai familiari e alle equipe dei CSER; 

 
e) L’ASP AMBITO 9 comunicherà entro il mese di dicembre di ciascun anno il calendario di chiusura dei 

Centri Diurni per l’anno successivo. 

 

6. VALORE E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 

Ai sensi degli artt. 17 e 56 del D. Lgs. 117/2017, l’ASP AMBITO 9 si impegna ad erogare all'associazione, per 
l’erogazione delle attività convenzioni, il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per: 

DESCRIZIONE SERVIZIO   IMPORTO DELLE 
SPESE OGGETTO DI 

RIMBORSO  

Servizio di guida del mezzo per l’accompagnamento presso i CSER, 
presso i luoghi di lavoro e gli istituti scolastici. Previsto rimborso km come 
da Tabelle nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e 
motocicli elaborate dall’ACI - Art. 3, comma 1, del decreto legislativo 2 
settembre 1997, n. 314.  

 
 

0.50 €/km  

Rimborso spese al volontario, documentate e previste dallo Statuto 
dell’Associazione  

cifra calcolata su n. 4 
volontari, per un importo 
non superiore ad € 10,00 
al giorno e fino ad € 
150,00 al mese per 
ciascun volontario  

Rimborso copertura assicurativa volontari   
€ 208,00 annui 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4 

 

Eventuale ampliamento del servizio di accompagnamento di cui al punto 
2.C 

 
 

0.50 €/km 

 

E’ stimato un costo annuo complessivo pari a circa euro 16.708,00. Tale costo tiene conto del rimborso  
chilometrico, mantenuto allo stesso importo dell’attuale Convenzione, del rimborso delle spese dei volontari 
impiegati purchè documentate e previste dallo Statuto dell’Associazione e del rimborso delle spese assicurative 
per i volontari. L’eventuale ampliamento, che potrà realizzarsi solo qualora la richiesta venisse confermata, è 
stimato per un ulteriore importo pari ad € 3.900,00.   

La quantificazione dell'impegno finanziario preciso è subordinata alla elaborazione di un Piano operativo nel 
quale verranno specificate le fasi di esecuzione, il numero effettivo di volontari necessari, nonché i costi 
rendicontabili sostenuti dall’Organizzazione. 

Il rimborso verrà liquidato mensilmente mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 
documentazione di cui al punto 4e.  

 

7.  TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
Le Organizzazioni interessate sono pertanto invitate a comunicare, entro il termine perentorio del 25 giugno 
2020 ore 18.00, la manifestazione del proprio interesse a stipulare con questa Azienda la Convenzione allegata 
che avrà le condizioni di cui in premessa. 
La manifestazione di interesse dovrà essere effettuata compilando l’apposita modulistica allegata da cui dovrà 
evincersi l’esperienza maturata, l’Organizzazione, la formazione e l’aggiornamento dei volontari. 
E’ ammesso il raggruppamento tra una pluralità di Organizzazioni con obbligatoria indicazione del soggetto 
capofila. 

La manifestazione di interesse dovrà essere indirizzata all’ASP AMBITO 9 e inviata all’U.O. Disabilità - Via A. 
Gramsci n. 95 – 60035 Jesi (AN) con la seguente modalità: 

- invio tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: asp.ambitonove@emarche.it  

Alla domanda devono essere allegati: 

- copia dello Statuto; 

- fotocopia non autenticata del documento di identità del legale rappresentante dell’Organizzazione 

 

8. ISTRUTTORIA 

 

L’istruttoria delle domande sarà svolta a cura all’U.O Disabilità dell’ASP AMBITO 9. Dell’esito dell’istruttoria sarà 
data comunicazione a tutte le organizzazioni tramite PEC.  

Nell’ipotesi di pluralità di candidature, l'ASP AMBITO 9 attiverà una procedura comparativa mediante la quale 
verrà valutato: 

1) Il grado di esperienza maturato nella conduzione di automezzi per l’accompagnamento di disabili 
effettuato per le Pubbliche Amministrazioni e/o società da essi partecipate. Saranno attribuiti 3 punti ad 
anno fino ad un massimo di 5 anni per ogni servizio espletato. Ai servizi espletati per periodi inferiori a 
1 anno sarà attribuito un punteggio proporzionato ai mesi svolti (0,25 a mese). (Punteggio massimo di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@emarche.it


5 

 

30 su 100) 
2) L’Organizzazione dell’attività oggetto del bando con specifica: 1) dei mezzi utilizzati; 2) del numero dei 

volontari che saranno coinvolti nel presente servizio di trasporto sociale disabili; 3) dell’attività di 
coordinamento. Sarà attribuito il punteggio massimo di 50 a chi presenterà il miglior progetto (punteggio 
massimo 50 su 100). La descrizione non potrà superare le 20 righe nel formato Times New Roman 12. 

3) Le attività di formazione e aggiornamento dei volontari svolte nel 2021-2022 e in programma di svolgere 
nel 2023 per un punteggio pari a 20 su 100. Sarà attribuito il punteggio massimo all’Organizzazione che 
riporterà il maggiore numero di attività di formazione e aggiornamento. (punteggio massimo 20 su 100). 
 

In caso di parità di punteggio si procederà con il sorteggio e il contributo sarà assegnato all’Associazione 
sorteggiata per prima. 
 

9. DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La convenzione avrà durata biennale dal 01.07.2022 al 30.06.2024 e potrà essere prorogata per massimo mesi 
9. 
 
Allegato 1: schema manifestazione di interesse 
Allegato 2: schema Convenzione 
 
 
Jesi, 10/06/2021 

IL DIRETTORE  
 f.to Franco PESARESI 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO 1: SCHEMA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Spett.le ASP AMBITO 9  

Via Gramsci n.95 

 60035 Jesi (AN)  

   

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Il / la sottoscritto / a ………………………………………… nato/a 

a…………………………..il ………………………………. Residente a ……………………………………………. 

Via ……………………………………….tel………………………………….. In qualità di presidente / legale 

rappresentante della Associazione di Volontariato/Associazione di Promozione 

Sociale ………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………….. con sede legale a ……………………………………………… 

via ………………………………………………………. C.F. / 

P.IVA…………………………………………………………………………………………………………………………

……………………..PEC ………………………………… manifesta il proprio interesse alla stipula di una 

Convenzione con l’ASP AMBITO 9 per la prestazione del servizio sociale di trasporto e relativo a:  

a) assistenza e sorveglianza durante il tragitto dei disabili presso i centri diurni Socio educativi riabilitativi 

(CSER); 

b) conduzione di automezzi per l’accompagnamento dei disabili presso i CSER, i luoghi di lavoro e gli Istituti 

Scolastici e eventuali altre prestazioni; 

c) eventuali altre prestazioni analoghe ma non sostitutive per l’importo complessivo stimato annuale pari a € 

16.500,00 pari a € 33.000,00 per la durata contrattuale. 

  

A tal fine, ai sensi degli art.46 e 47 del DPR 445 / 2000 e s.m., consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art.76 del DPR sopra citato, per falsità in atti e dichiarazioni mendaci, il sottoscritto dichiara quanto segue:  

  

1. L’Organizzazione è iscritta al registro ……………………………………………n…………….. 

2. L’Organizzazione è in possesso del requisito di moralità professionale di cui all’articolo 80 del 
D.lgs 50/2016; 

3. Numero degli aderenti all’Organizzazione: ………………………… 

4. di essere in possesso di copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie connesse allo 
svolgimento delle attività di volontariato nonché per la responsabilità civile verso terzi; 

5. L’Organizzazione ha svolto le seguenti attività nel settore oggetto della presente manifestazione di 
interesse specificando il periodo, attività svolta, ente beneficiario: 

 

Periodo (da  …/../… a ../../…) Descrizione Beneficiario 

   

   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

L’Organizzazione si impegna ad erogare il servizio con le modalità organizzative di seguito descritte per un 
massimo di 20 righe: 1) Numero volontari/aderenti per lo svolgimento delle attività oggetto del bando; 2) 
modalità di coordinamento dei servizi; 3) Mezzi di trasporto. 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
__... 
 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

 
Le attività di formazione e aggiornamento dei volontari per l’anno 2022 e quelle svolte nell’anno 2021 sono le 
seguenti:  

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 

 
 

Allega: 1. Copia dello statuto  

             2. Fotocopia di un valido documento di identità  

  

Jesi ……………………….     

 

Il Presidente o Legale rappresentante …………………………………………………….. 

 

 

 

NOTA INFORMATIVA  Ai fini della Tutela della privacy si informa che i dati forniti dalle società /associazioni/enti 
sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati a 
tale scopo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO 2: SCHEMA CONVENZIONE  

 

OGGETTO: CONVENZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE  

periodo luglio 2022  -  giugno 2024  

 

L ’anno, addì                 del mese di                        in Jesi, presso gli uffici dell’ASP Ambito 9   presso la Casa di 

Riposo – Residenza “Vittorio Emanuele II” – via Gramsci n. 95-Jesi, con la presente scrittura privata da valere 

ad ogni effetto, periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2024 

TRA  

L'Azienda Pubblica Servizi alla Persona "ASP AMBITO 9" con sede legale in Jesi, Via Gramsci n. 95 (C.F. 

92024900422 e P. IVA 02546320421), rappresentata dal ……………….. nato a ………………..il ……………… 

nella sua qualità ………………….. . nominato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n…………………….; 

E 

L’organizzazione di volontariato / associazione di promozione sociale………………… iscritta al 

registro ……………………. N .  ……………………, con sede in ………………………, nella persona del 

Presidente ………………………Nato a …………………….. il ……………….. e residente in ……………………….. 

la quale dichiara di agire in nome per conto e nell’esclusivo interesse dell’Associazione. 

Richiamati: 

- Il D.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore” 

- Il Codice Civile 

- Gli articoli 1 comma 1 bis della L 241/1990 

 

Premesso che: 

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, 

singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’art 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a) dell’articolo 4 della 

Legge 15/3/1997 n 59  

- il “Codice del Terzo Settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo” , ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 

autonomia” e ne favorisce ”l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” 

(art 2 del D.Lgs 117/2017). 

Il “Codice del Terzo settore” definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in favore della 

comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere 

risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione” (art 17 del D. Lgs. 117/2017) 

- l’attività di volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la qualità di volontario risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o autonomo, 

nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale con l’organizzazione di cui fa parte. 

 

Premesso inoltre che: 

- l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento 

in favore di terzi di attività o servizi di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”. 

- i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la convenzione sono: 

 L’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (ovviamente a decorrere dalla operatività 

di tale registro, durante il periodo transitorio vige l’articolo 101 comma 3 del D. Lgs. 117/2017) 

 Il possesso di requisiti di moralità professionale; 

 Il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all’attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla 

capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto 

di convenzione” capacità da valutarsi anche con riferimento all’esperienza, organizzazione, formazione 

e aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del D. Lgs. 117/2017); 

 

Premesso infine che: 

- Il comma 3 dell’articolo 56 stabilisce che la pubblica amministrazione individui le organizzazioni e le 

associazioni di volontariato, con cui stipulare la convenzione “mediante procedure comparative riservate 

alle medesime” nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 

di trattamento; 

- Dal giorno 10/06/2022 al giorno 25/06/2022 è stato pubblicato, sul sito istituzionale 

www.aspambitonove.it uno specifico “avviso pubblico” per consentire a tutte le associazioni e le 

organizzazioni di volontariato del territorio di manifestare il proprio interesse; 

- Svolta la procedura comparativa, è stata selezionata l’organizzazione / 

associazione ………………………… per lo svolgimento del servizio descritto all’articolo 4 della 

presente; 

- L’Organizzazione/associazione ha quali prioritari scopi sociali basati su sette principi fondamentali quali: 

umanità, neutralità, imparzialità, indipendenza, volontariato, unità e universalità; 

- la Legge regionale 13 aprile 1995 n. 48 e successive modifiche prevede la “Disciplina del volontariato”; 

- in base all'art. 6 comma 3 della Legge 8 novembre 2000 n. 328 i Comuni sono chiamati a promuovere, 

nell'ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, risorse delle collettività locali tramite forme 

innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di auto-aiuto e per favorire la reciprocità tra 

cittadini nell'ambito della vita comunitaria; 

- lo Statuto dell'ASP Ambito 9 all'art.41 “Convenzione e Contratti”, l'Azienda Pubblica dei Servizi alla 

Persona può' stipulare apposite convenzioni per l'Affidamento della gestioni di attività o  servizi socio 

assistenziali in conformità a quanto stabilito dalla legge regionale, utilizzando, in via prioritaria, le risorse 

del territorio. 

- L’associazione è iscritta nel registro ……………………… 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.aspambitonove.it/


Tanto richiamato e premesso, l’ASP Ambito 9 e l’Associazione convengono e stipulano quanto segue: 

 

Articolo 1 – Richiami e premesse 

L’ASP Ambito 9 e l’Associazione approvano i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali della 

presente; 

Articolo 2 - Oggetto 

In forza del principio di sussidiarietà orizzontale, applicando l’articolo 56 del Codice del Terzo Settore, previa 

procedura comparativa, l’Asp Ambito 9 si avvale dell’attività dell’Associazione e, quindi, affida alla stessa l’attività 

di trasporto sociale utenti disabili e nello specifico:  

a) assistenza e sorveglianza durante il tragitto dei disabili presso i centri diurni Socio educativi riabilitativi 

(CSER); 

b) la conduzione di automezzi per l’accompagnamento dei disabili presso i CSER, i luoghi di lavoro e gli 

Istituti Scolastici residenti nel territorio dell’ASP Ambito 9 fino ad un massimo di 235 giorni annui pari a 

circa 18.600 km annui circa.   

 

Articolo 3 – Finalità 

L’Asp Ambito 9 si avvale dell’attività dell’associazione per finalità di prevenzione dell’emarginazione ed 

isolamento che colpisce i soggetti disabili realizzando un diretto coinvolgimento nelle attività che prevedano 

l’inserimento in gruppi sociali.  

Articolo 4 – Servizio trasporto sociale disabili 

Il servizio affidato all’Associazione è organizzato nel seguente modo: 

 Assistenza e sorveglianza durante il tragitto dei disabili presso i Centri Socio Educativi Riabilitativi 

(CSER) durante i giorni di apertura stimati in numero 235 giorni all’anno; 

 Conduzione di automezzi per l’accompagnamento dei disabili presso i CSER, i luoghi di lavoro e gli 

Istituti Scolastici. Sono stimati 18.600 chilometri annui. 

Qualora dovesse sorgere la necessità di attività ulteriori ma non sostitutive di accompagnamento/trasporto di 

utenti disabili l’associazione si impegna ad eseguire il servizio previa intese con l’ASP Ambito  

Articolo 5 -  Contributo per servizio trasporto sociale disabili 

L’Asp Ambito 9 si impegna a riconoscere un rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate come 

di seguito riportato:  

 Per il servizio di conduzione di automezzi per l’accompagnamento/trasporto di utenti disabili l’ASP 

riconosce un rimborso di euro 0.50 come da Tariffe ACI anno 2022;  

 Spese documentate e previste dallo Statuto dell’Associazione per un massimo n. 4 volontari, per un 

importo non superiore ad € 10,00 al giorno e fino ad € 150,00 al mese per ciascun volontario. 

 

L’Asp Ambito 9 riconosce inoltre la possibilità di un eventuale ampliamento del servizio di guida del mezzo, 
assistenza e sorveglianza per il trasporto di numero due utenti di Jesi presso il luogo di lavoro per circa ulteriori 
km. 7.755.per circa 235 giorni all’anno per un importo presunto pari ad € 3.900,00 circa. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Per i servizi ulteriori ed eventuali l’ASP Ambito 9 riconosce lo stesso importo dei servizi di cui sopra. 

L’importo complessivo stimato, senza considerare i servizi ulteriori integrativi ma non sostitutivi, è pari a € 

16.500,00 annui pari a € 33.000,00 per l’intera durata contrattuale. 

L’ASP Ambito 9 potrà attivare o interrompere i moduli progettuali oggetto della presente Convenzione in 

presenza di modifiche dell’assetto organizzativo interno. Qualora accadesse una aumento o una diminuzione 

delle richieste, l’ASP Ambito 9 si riserva la facoltà di rideterminare il piano operativo 

Articolo 6 – Rendicontazione e liquidazione del Contributo 

L’associazione trasmette all’ASP Ambito 9 l’elenco delle spese effettivamente sostenute e documentate entro il 

30 del mese successivo a quello in cui le spese sono state sostenute riportate poi nella nota spese che 

l’organizzazione dovrà emettere. 

L’U.O Disabilità dell’ASP Ambito 9 controlla le spese sostenute e procede alla liquidazione del contributo entro 

i 30 giorni successivi al ricevimento delle note spese. 

Le parti danno atto, su conforme dichiarazione del Presidente dell’Associazione, che tali rimborsi non sono 

soggetti al regime Iva, ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 26/10/1972, n.633. 

 

Articolo 7 – Controlli 

L’Asp Ambito 9, a mezzo del proprio personale, verifica periodicamente quantità e qualità dei servizi resi 

dall’Associazione. 

Articolo 8 – Responsabilità 

L’Associazione è l’unica e sola responsabile nei rapporti con gli utenti, i loro familiari e con i terzi in genere per i 

rischi derivanti dallo svolgimento del servizio. A norma dell’articolo 18 del Codice del Terzo Settore. 

L’Associazione ha stipulato una polizza per assicurare i propri volontari da infortuni e malattie, connessi allo 

svolgimento dell’attività di volontariato oggetto della presente convenzione, nonché per la responsabilità civile 

verso i terzi. Trattasi di polizza assicurativa rilasciata da …………………….. agenzia di ------------------ 

numero ………………………… in data …………………. Con scadenza …………………………………….. 

Gli oneri della suddetta polizza come previsto dall’articolo 18 comma 3 del D.Lgs 117/2017 sono a carico dell’Asp 

Ambito 9 che provvederà al rimborso del premio, in proporzione al numero di volontari impiegati e dei giorni di 

utilizzo per i servizi di cui alla presente convenzione, con le modalità di cui all’articolo 6. 

 

Articolo 9 – Risoluzione 

Ai sensi dell’articolo 1456 del Codice Civile l’ASP Ambito 9 ha facoltà di risolvere la presente per ogni violazione 

o inadempimento delle obbligazioni assunte dall’Associazione. 

Articolo 9 – Controversie 

I rapporti tra Asp Ambito 9 e Associazione si svolgono ispirandosi ai principi della leale collaborazione, 

correttezza (art 1175 del Codice Civile), buona fede (art. 1337 e art. 1366 del codice Civile). 

Nel caso dovesse insorgere una controversia tra le parti circa l’applicazione della presente, dovrà essere 

esperito tra le stesse un tentativo di amichevole conciliazione. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Articolo 10 – Durata 

L’Asp Ambito 9 di avvale dell’Associazione cui è affidato il servizio con decorrenza dal 01.07.2022 e scadenza 

30.06.2024 e potrà essere prorogata per massimo mesi 9. 

Articolo 11 – Rinvio Dinamico 

Per tutto quanto non previsto, Asp Ambito 9 e Associazione rinviano al codice civile e alla normativa richiamata 

nelle premesse. Eventuali novelle legislative e regolamentari troveranno applicazione automatica, senza la 

necessità di provvedere ad integrazione o rettifica della presente. 

Le spese, i diritti, le imposte riferibili alla stipula della presente sono a carico dell’Associazione. La registrazione 

è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’articolo 82, comma 5, del D.Lgs n. 117 del 2017, mentre sarà 

assoggettato all’imposta di registro con aliquota del 3 per cento, ai sensi dell’articolo 9 della tariffa, parte prima, 

allegata al DPR 26 aprile 1986, n. 131 rubricato “Atti diversi da quelli altrove indicati aventi per oggetto 

prestazioni a contenuto patrimoniale. 

L’Asp Ambito 9 e Associazione hanno letto la presente e l’hanno ritenuta conforme alle loro volontà. 

 

 

L’ASP AMBITO 9 

………………………………………………. 

 

L’ORGANIZZAZIONE 

………………………… 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 6 e oggetto:
 AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AD 
ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE CON L¿ASP AMBITO 9 PER IL SERVIZIO DI ¿TRASPORTO SOCIALE 
DISABILI¿

Data 10/06/2022  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


